N a c h r i c h t  
 über das  
**Königliche Pädagogium zu Halle,**  
 womit  
 zu der öffentlichen Prüfung  
 der  
**Scholaren des Instituts**  
 am 2. Sept. von 9 bis 1 Uhr  
 ergebenst einladet  
**Dr. H. A. Niemeyer,**  
 Director und Aufseher des Königlichen Pädagogiums.

---

Zwölftes Fortsetzung.

---

Inhalt:

- I. De Leibnitii scientia generali commentatio. Scripsit Herm. Kern, Ph. Dr.
  - II. Nachricht über das Königliche Pädagogium, von Dr. H. A. Niemeyer.
- 

H a l l e,  
 Druck der Waisenhaus-Buchdruckerei.  
 1 8 4 7.

# Thietis

аллах и місісівділік әхілдік

мұнайтілік шағілдік таби

әтіннен сабак на земле

жылда күнде өзінде жаңа

жылданаң қараша

тәуымзілік жаңа

әтіннен сабак на земле жаңа жаңа

жылданаң қараша

жылданаң

жылданаң қараша

жылданаң

жылданаң қараша

жылданаң

DE

**LEIBNITII SCIENTIA GENERALI  
COMMENTATIO.**

SCRIPSIT

**HERMANNUS KERN,**  
PHILOSOPHIAE DOCTOR.

ДЕЯНИЯ СВЯТЫХ АПОСТОЛ

СОГЛАШЕНИЯ

ДЛЯ РОСИИ

СОЛДАТСКАЯ

Cum semper esset Germanis honori libenter merita etiam peregrinorum agnoscere, eo magis erat dolendum, quod hoc idem officium popularibus saepissime non praestitisse dicebantur. Nunc vero honorem illum non iam minui tali reprehensione unoquoque anno docemur et dies festos obeuntes, quibus virorum magnorum celebratur memoria, et scripta legentes, quibus, quae invenerunt illi in literis, restituuntur, et monumenta adspicientes, quibus urbes a grata posteritate ornantur. Inter eos, quibus tales honores tribuantur, Godofredus Guilelmi Leibnitii quoque nomen elucere summum certe excitabit gaudium, qui buscunque, cum scientiae cuiusvis explorarent historiam, occurrit mentis eius sagacitas in gravissimas difficillimasque res penetrans, ingenii amplitudo omnes fere literas complectens, facultas illa eximia semper nova inveniendi, animus in diiudicandis quaestionibus mere philosophicis atque in rebus publicis gerendis aequa admirabilis. Quare non solum de viris doctis, sed de populo Germano optimè videntur meruisse, qui scriptis eius editis et illustratis effecerunt, ut praeclara eius inventa, quorum multa antea aut plane ignota aut obscura erant et perplexa, penitus iam liceat perspicere. Quae quo arctius cohaerent non modo cum omnibus Leibnitii studiis et vita, sed etiam cum literarum omnino historia, eo gravioris id momenti esse per se patet. Quod cum in alia tum in ea cadit, quae ex scriptis de scientia generali \*) restant, quae cum diu paucis ex-

\*) Exnerus (*Ueber Leibnitz'ens Universal-Wissenschaft. Aus den Abhandlungen der k. böhmischen Gesellschaft der Wissenschaften V. Folge, Band III. Prag, 1843.* 4. p. 4.) recte distinguit tria illa nomina: „Scientia generalis sive universalis, characteristica, calculus ratiocinator sive generalis“. Prima ni-

ceptis ignota fuissent, primus cum ceteris Leibnitii operibus philosophicis ante hos septem annos edenda curavit Erdmannus. Quod dicunt magnitudinem posse cognosci ex iis potius, quae perficere viri magni per totam vitam studuerint, quam ex iis, quae perfecerint, id hic quoque dicendum est. Quidquid enim Leibnitius in literis novi assecutus est et praeclari, haud scio an ex nulla re summum eius ingenium et scientiae copia magis eluceat, quam ex idea illa scientiae generalis praecepta continentis, e quibus in unaquaque scientia cogitata iudicentur, nova reperiantur. Quare qui Leibnitii quale fuerit ingenium cognoscere studuerit, ei huius potissimum quamvis inchoatae neque absolutae scientiae ratio erit habenda.

Ac primum quidem inquirenti in naturam alicuius scientiae summae erit utilitati eius historiam explorare, qua duce cognoscat et problemata iterum iterumque tentata et eam rationem, qua viri docti ea solvere conati sint. Ut vix possit quisquam de hominis ingenio et moribus vere et iuste iudicare, nisi sciat, parentes quales fuerint, qua ipse institutione usus, inter quos homines moratus, qua in civitate versatus sit, quae ei prospera contigerint, quae mala acciderint, quomodo denique virtutes excultae, quibus fatis vitia excusata sint: ita nisi historia edocitus, quae fuerint literarum vestigia, qua ratione systemata ex iis exorta modo summis augmentis amplificata modo finibus circumscripta sint arctioribus, de vera eorum indole non poterit ferre iudicium. At dixerit quispiam haec omnia vera quidem esse, sed non cadere in eam, de qua agatur, scientiam generalem, cum nulla eius fata possint enarrari, quippe quae non modo ab uno Leibnitio tractata, sed ne ab hoc quidem perfecta sit. Quid enim aliud in scriptis Leibnitii invenitur, nisi consilium talis scientiae summae constituendae, ut rectius dixeris ideam quandam ut exemplar propositam, pium quoddam desiderium, rem peragendam, quam rem iam peractam? Quas causas esse veras nullo modo possumus negare. Nam quis post Leibnitium conatus est summam illam scientiam instituere quaeque inchoata ille reliquisset absolvere? Qui e posteris huc possint referri, nihil praebent nisi partem eius, quod Leibnitius sibi propo-

---

titur omnis scientia, etiam philosophia et mathesis, altera docet signa notionum, quorum ope calculus generalis instituitur, i.e. notiones e notionibus derivantur.

snerat, cum agant non tam de scientia quam de lingua universalis, vel ut Lambertus \*), Plouquetus \*\*), Buschius \*\*\*)) calculum instituant non aequem ad omnes disciplinas, sed ad logicas tantum formulas pertinentem †). Quae cum ita sint, apparet primum historiam huius scientiae generalis nihil posse tradere, nisi quas in formas variis temporibus ab ipso inventore redacta sit, quomodo aetate ille proiectiore forsitan propositiones iuveniles mutaverit. Sed quamquam talis historia certe hoc nomine non esset indigna, tamen altera quoque pars dubitationis non potest refelli illam scientiam ne a Leibnitio quidem esse absolutam, sed quaecunque de ea inveniantur perpaucis exceptis libellis, qui vix praebant imaginem quandam adumbratam primis lineamentis, ea fere nihil esse nisi descriptionem eorum, quae ut assequenda Leibnitius sibi proposuerit. Quare nobis tradenda est non tam rerum quam ideae cuiusdam historia, quam tradi posse is non negabit, qui secum reputaverit totius philosophiae etiam historiam tali modo posse considerari. Ut hac quae sit notio philosophiae, qui finis ei propositus, optime docemur, ita historia ideae alicuius explorata vim eius et finem accuratius perspiciemus, cum ex ea fontes, progressus, exitum cognoverimus.

Quare qui scientiae generalis historiam conscribere conatur, ei tres existunt quaestiones: Primum quomodo factum sit, ut Leibnitius talis scientiae instituendae consilium caperet; deinde quam formam eius idea acceperit; denique

\*) *Lambert, logische und philosophische Abhandlungen, herausgegeben von Bernoulli.*  
Berlin, 1782. T. I. p. 1. sqq. Cf. Drobisch, de calculo logico diss. pag. 5.

\*\*) Dissertatio hue pertinens: „Methodus calculandi in logicis inventa a G. Plouquet. Praemittitur commentatio de arte characteristica. Francof. et Lipsiae 1763.“ exstat in libro Boeckii (*Sammlung der Schriften, welche den logischen Calcul Herrn Prof. Plouquets betreffen, mit neuen Zusätzen. Frankfurt und Leipzig, 1766. 8.*) pag. 29. sqq. et in libro: „Godofredi Plouquet commentationes philosophicae selectiores. Trai. ad Rhen. 1781. 4.“ pag. 560 sqq. Cf. Drobisch, de calc. logico diss. pag. 5.

\*\*\*) Buschii libellum: „Anfangsgründe der logicalischen Algebra“ commemorat Ebersteinus (*Geschichte der Logik und Metaphysik* Tom. I. p. 312.).

†) Excipiens esse videtur unus liber ab eodem Ebersteinio l. l. citatus: „Einzinger's von Einzing Gedanken von dem geistigen Wesen der Seele“, in quo inesse Eberst. dicit vanos nonnullos calculos de facultatibus animi humani („einige verunglückte Formeln zur Berechnung der Kräfte der menschlichen Seele“).

usque ad quem finem Leibnitius quod sibi proposuerat perfecerit, et quibus causis nondum perfecto consilio desistere coactus sit. Quod opus quam sit utile quamvis non ignoremus, nos cum arcti fines et spatii et scholasticis negotiis concessi otii impedian, quominus suscipiamus, quod libenter susciperemus, singula tantum capita tractabimus, quae in praestantissima Exneri dissertatione minus tractata habeamus. Videtur enim non negligenda quaestio, quam primam diximus esse, quibus rebus adductus Leibnitius scientiae generalis instituendae consilium ceperit. Deinde partem secundam, quam significavimus, qui tractare voluerit, ei ad quaestionem ab Erdmanno \*) et a Guhrauero \*\*) propositam, quo tempore specimina huc pertinentia scripta sint, erit respondendum. Tertio loco quae de una parte calculi philosophici, de logica probabilium inventiantur, accuratius considerabimus, quia haec magni esse videntur momenti et in calculum philosophicum et in historiam matheseos.

### C A P. I.

Inter eas res, quibus Leibnitius impellebatur, ut scientiam generalem instituendam putaret, duae sunt distinguendae classes, cum aliae ad ipsum Leibnitium, ad eius indolem, qua omnes disciplinas complectebatur, ad eam rationem, qua literas solebat tractare, referendae sint, aliae ex indole potius sacculi, e progressibus literarum imprimisque logicae tunc factis, ex omnibus denique pendent, quae illis temporibus in literis valebant. Qua divisione causas priores a posterioribus nos noluisse ita sciungere, ut et has et illas per se spectatas idem efficere potuisse putaremus, per se patet; sed constat potius causis in ipso Leibnitio positis has posteriores occasione quasi producendi fuisse, ut nunquam causae internae habere possunt effectum, nisi externis augentur. Ipsa enim vis agendi posita est in hominum animis, ita tamen ut rerum externalium aptas condiciones ad hanc vim semper opus sit accedere.

---

\*) God. Guil. Leibnitii opera philosophica quae exstant Latina Gallica Germanica omnia. Berolini, 1840. 4. Pag. XII. sq.

\*\*) Quaestiones criticæ ad Leibnitii opera philosophica pertinentes. Vratislaviae, 1842. Qu. II.

Primum igitur nobis quaerendum erit, quae fuerit illa literarum tractandarum ratio, e qua tale summae scientiae exemplar potuerit exoriri. Cui quaestioni respondere propterea non difficile est, quia ipse Leibnitius de his satis perspicue loquitur in iis libellis, e quibus fere omnis huius rei cognitio petitur. Quorum duo praecipue hic non sunt negligendi. Unus in Erdmanni editione operum Leibnitii philosophicorum titulo ab editore inscriptus: „In specimenina Pacidii introductio historica“ \*) primum typis expressus est, alter „historiam et commendationem linguae charactericae universalis, quae simul sit ars inveniendi et iudicandi,“ \*\*) exhibens iam in Raspiae editione exstat.

Narrat in his specimeninibus Leibnitius patre, qui studia ipsius moderari potuisse, mature mortuo in literis suum se arbitrium plane secutum non certae cuidam disciplinae animum advertisse, sed in omnibus, quarum cognoscendarum copiam magna patris bibliotheca fecisset, aequo esse versatum. Sed quamvis facile hoc modo potissent studia et vires distrahi, secunda fortuna primo puerum duxit ad veterum scripta, quibus iudicium ita erat excultum, ut postea tumentes atque vanos recentiorum libros, quales tunc in officinis regnabant, despiceret et ex hoc discrimine duas sibi leges desumeret, „quaerere semper in verbis ceterisque animi signis claritatem, in rebus usum“, quarum illam postea sibi omnis iudicii, hanc inventionis fundamentum fuisse dicit \*\*\*). Atque haec tota ratio, qua studia sua puer dirigebat, in qua praecipue notandum est id, quod fere erat αὐτοδίδαχτος et semper nova quaerere studebat, effecit „ne animum inanibus et dediscendis impleret, quae auctoritate potius docentium quam argumentis recepta sunt“, neve „ante quiesceret, quam ubi cuiusque doctrinae fibras ac radices esset rimatus et ad principia ipsa pervenisset, unde ei proprio Marte omnia, quae tractabat, invenire liceret“ †).

Ex his satis elucet Leibnitio iam puerualem studiorum rationem fuisse, qualem opus illud magnum, quod inde a pueritia usque ad senectutem molieba-

\*) In Erdmanni ed. pag. 91.

\*\*) Pag. 162.

\*\*\*) Pag. 91.

†) Pag. 162.

tur, postulabat; nec quisquam dubitabit, quin vix unquam futurum fuerit, ut exoriretur in eo idea illa paeclara, nisi ab initio in studiis duo illa paecepta observasset; neque certe ea sibi proposuisset, nisi summa libertate usus studia sua ex arbitrio instituisset itaque fundamenta iecisset doctrinae celeberrimae omnia fere complecentis, propter quam recte, cum academiam Berolinensem institueret, academie in unum collectae similis esse dictus est. Haec scientiae universalitas, ut ita dicam, coniuncta cum studio illo ad prima semper principia redeundi et ex his nova quaerendi sane non poterat non excitare ideam scientiae cuiusdam primariae, quae omnes regeret, e qua omnes possent deduci. Qui res in diversis disciplinis tractatas cognovit easque ad simplicissima reduxit principia, eum non potest fugere divisionem literarum propterea tantum factam esse, ut singulae res accuratius possent explorari, literas tam arctis vinculis inter se cohaerere, ut principia sponte sua in unam scientiam convenient. Huc accedit, quod una disciplina semper suum existimabat coniungere ea, quae a singulis tractata erant. Et cum in hac, quam esse philosophiam vix opus est addere, simulatque sibi copiam quandam rerum collegit, versari coepisset Leibnitius, haud sane mirum nobis potest esse, si eum quamvis puerum videmus inflammatum esse studio reperiendae scientiae illius generalis, e qua ceterae sequerentur quaeque praescriberet, quomodo nova in unaquaque disciplina quaerenda essent.

Sed quamquam ea, quae in universum de principiis inde a prima aetate observatis a Leibnitio diximus, iam sufficiunt ad illud consilium, de quo agitur, explicandum, tamen rebus, quibus operam dabat, ipsis etiam multo propius ad eas, quibus nititur scientia generalis, cogitationes pervenit. Studiis enim logicis ipse se narrat e more temporum illorum ductum esse ad praedicamenta, quae ab Aristotele composita et a scholasticis summa subtilitate tractata Leibnitius iam puer, cum inveniendo, in dividendo, in quaerendo quam essent utilia cognovisset, novis etiam auxit. Multae ei de iis dubitationes exortae sunt, inter quas quae commemoretur dignissima videtur ea, quod „quemadmodum haberentur praedicamenta seu classes notionum simplicium, ita debere haberi novum praedicamentorum genus, in quo et propositiones ipsae seu termini complexi ordine naturali dispositae haberentur,“ putabat; nam quamquam ipse fateatur vanam fuisse hanc cogitationem, tamen cum illo tempore nondum sciret geometras

metras propositiones eo ordine collocantes, quo una ex alia demonstraretur, id ipsum quod vellet facere, hoc consilium diligentius persecutus videbat opus esse ad hanc rem perficiendam alphabeto quodam humanarum cogitationum. Qua de re diu meditatus prima, quae invenerat, in dissertatione sua de arte combinatoria literis mandavit \*). Cuius dissertationis natura, quae cognoscitur etiam ex ipso titulo, cui a Leibnitio adiecta sunt verba: „In qua — — nova etiam artis meditandi seu logicae inventionis semina sparguntur“, viam nobis monstrat in eam disciplinam, quacum arctissime cohaereat scientia generalis, eamque nullam posse esse aliam nisi logicam statim apparebit, si, ubi in hac dissertatione agatur de alphabeto illo cogitationum sive de lingua universalis, viderimus. Solutis enim duobus problematis, quibus postulatur, ut dato numero complexiones inveniantur, adduntur exempla, quorum priora ad divisiones, posteriora autem ad inveniendas propositiones vel, ut ait Leibnitius \*\*), ad alteram logicae inventionis partem pertinent, in qua tria iterum existunt problemata, „dato subiecto praedicata, dato praedicato subiecta, datis duobus terminis in propositione universalis affirmativa et universalis negativa argumenta sive medios terminos invenire“, quae problemata solvi docet Leibnitius complicatione simplicium notionum ad hunc finem characteribus quibusdam significandarum. Quare ut de „porismate“ loquitur de lingua sive de scriptura universalis \*\*\*), quae quomodo cum scientia universalis cohaereat, ex his ipsis, quae modo retulimus, elueci †).

\*) De his vid. in Erdm. ed. p. 163. Cf. „Schreiben an Gabriel Wagner“ in ead. ed. pag. 420. sq.

\*\*) Vid. pag. 21. in ead. ed.

\*\*\*) Pag. 27.

†) Cf. in Exneri diss. pag. 4. loc. iam laud., ubi officia scientiae generalis breviter exponuntur, et cum ex eo eluceat, quomodo characteristica sive lingua universalis ad eam referenda sit, ipsa verba dabimus: „Sie führt zuerst die ganze Gedankenmasse des Menschen auf ihre wenigen Elemente, Stammgedanken zurück und drückt jedes durch ein Zeichen aus; aus diesen aber leitet sie die zusammengesetzten Begriffe und daraus alle weiteren Kenntnisse ab durch Operationen, welche den Rechnen der Mathematiker vollkommen analog sind“. Recte nos nullum statuisse discrimen inter Leibnitii linguam universalem et artem characteristicam sequitur e loco iam citato in Erdm. ed. p. 163. et ex eo loco, quem e dissertatione de arte combinatoria attulimus.

Propter hanc scientiae generalis relationem ad logicam nobis quaerendum est, sintne in statu logicae, qualem illis temporibus sciamus fuisse, positae causae, quibus Leibnitius impulsus sit, ut logicam tali scientia studeret reformatre. Quae quaestio paene eadem est atque generalior, quas causas fuisse doceat historia in toto literarum statu, ut talis idea ex eo posset exoriri. Nam cum in omnibus disciplinis paene usque ad Leibnitii tempus regnaret philosophia scholasticorum, qui difficillimas quaestiones solvebant non tam ipsarum notionum inquisitione, quam subtilissimis distinctionibus logicis, ut per eos omnes literae logica quadam ratione tractarentur itaque ex huius disciplinae statu omnes penderent: eadem fere in historia logicae deprehendimus, quae in historia et totius philosophiae et omnium literarum nobis occurrunt. Sed ne nimis a nostro fine aberremus, quaestio iam nobis propositae vim accuratius deliberemus. Quare opus esse videtur inquirere in eam relationem, qua Leibnitius scientiam, quam desiderabat, generalem cum ipsa logica coniunxerit. Ad quam quaestionem si respondere voluerimus, imprimis quidem dicendum erit de ea coniunctione, quam Leibnitius iam priore aetate inter scientiam generalem et logicam statuerit, tamen cum in nullo librorum priorum aptus inveniatur locus, huius rei cognitionem licet petere ex epistola iam commemorata ad Gabr. Wagnerum a. 1696. scripta \*), in qua de hac re optime esse disputatum videtur. Nam quae in hac epistola de illa relatione dicit Leibnitius, ita cum iis, quae de eadem ex dissertatione de arte combinatoria concludi possunt, consentiunt, ut hanc Leibnitius sententiam non videatur mutasse.